证券代码：002297         证券简称：博云新材      公告编号：2025-004

湖南博云新材料股份有限公司

2024 年度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

1、业绩预告期间：2024 年 1 月 1 日—2024 年 12 月 31 日

2、预计的业绩：√  亏损  扭亏为盈   同向上升   同向下降

项  目 本报告期 上年同期

归属于上市公司股

东的净利润
亏损：6,000 万元—8,000 万元 盈利：2,927.54 万元

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益后的净利润

亏损：8,000 万元—11,000 万元 盈利：121.81 万元

基本每股收益 亏损：0.1047 元/股—0.1396 元/股 盈利：0.0511 元/股

二、业绩预告预审计情况

本次业绩预告是公司财务部门初步测算的结果，本次业绩预告未经过注册

会计师审计，公司已就业绩预告有关事项与年报审计会计师事务所进行了预沟

通，公司与会计师事务所在业绩预告方面不存在重大分歧。

三、业绩变动原因说明

1、本报告期全资子公司长沙鑫航机轮刹车有限公司某研保项目补助资金应

工信部的要求由“递延收益-与资产相关的政府补助”变更为以国有资本金的形

式资本金注入，使得 2023 年度前累计已摊销部分递延收益计入营业外支出，从

而减少报告期净利润，具体情况请见公司发布在巨潮资讯网的《关于全资子公

司长沙鑫航 XXX 机轮及刹车系统研制保障条件建设项目以前年度收到的政府补

助资金变更为国有资本金注入的公告》（公告编号：2024-022）。某研发项目

因短期内无法满足客户要求，出于谨慎性考虑，将前期资本化归集的研发支出

一次性转入当期研发费用，相应增加报告期亏损。

2、本报告期控股子公司湖南博云东方粉末冶金有限公司（以下简称“博云

东方”）麓谷基地产业化项目正式投产，博云东方在报告期内积极拓展市场，

营业收入同比保持了一定的增长，但受到硬质合金客户需求增速趋缓，市场竞

争激烈等因素影响，营收增长不达预期，且博云东方为维持客户及抢占市场，

采取下调产品售价或放宽销售政策等策略，以及新基地投产后折旧费用等固定

开支增加，使得产品的整体毛利率降幅较大，导致博云东方同比由盈转亏，且

亏损较大。

3、公司在 2024 年 4 季度正式启动博云新材创新工业园 5#厂房改建固定资

产投资项目，对 5#厂房部分主体进行了拆除，产生了相应的资产处置及报废损

失。

四、其他相关说明

本次业绩预告是公司财务部门初步测算的结果，2024 年年度业绩的具体财

务数据以公司披露的 2024 年年度报告为准，敬请广大投资者谨慎决策，注意投

资风险。

特此公告。

湖南博云新材料股份有限公司

董事会

                                                                                      2025 年 1 月 21 日